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|. Dane identyfikacyjne

Urzad Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego, ul. Jana Glogowskiego 3/5, 27-400
Ostrowiec Swigtokrzyski (dalej: Urzad).

Artur Lakomiec, Prezydent Miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego (dalej: Prezydent) od
7 kwietnia 2024 r. Uprzednio Prezydentem byt Jarostaw Gorczyriski.

1. Przygotowanie organizacyjne gminy do realizacji zadan w zakresie zbiorowego
zaopatrzenia w wode.

2. Realizacja zadaf zwigzanych z zapewnieniem odpowiednie] jakosci wody
przeznaczonej do spozycia przez ludzi.

3. Wykonywanie obowigzkow informacyjnych ~dotyczgcych jakosci  wody
przeznaczonej do spozycia i dziatania podejmowane w sytuacjach kryzysowych.

Od 1 stycznia 2023 r. do dnia zakonczenia czynnosci kontrolnych
z wykorzystaniem dowoddw sporzadzonych przed tym okresem, jezeli miato to
zwigzek z ustaleniami dotyczacymi okresu objgtego kontrola.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o NajwyZszej Izbie Kontroli'.
Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Kielcach.
Jerzy Stachowiak, glowny specjalista kontroli pafstwowej, upowaznienie do kontroli

nr LK1/71/2023 z 30 maja 2023 r.
(akta kontroli str. 1-4)

1Dz.U. 7 2022 1. poz. 623; dalej: ustawa o NIK.
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Il. Ocena ogoina? kontrolowanej dziatalnosci

Gmina Ostrowiec Swietokrzyski (dalej: Gmina) byta organizacyjnie przygotowana do
realizacji zadan w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wode, w tym sprawowania
nadzoru nad realizacjq tego zadania przez Miejskie Wodociagi i Kanalizacje sp. z 0.0.
w Ostrowcu Swietokrzyskim (dalej: MWIK lub Spétka). Zadania w tym zakresie
powierzono pracownikom trzech wydziatow Urzedu, co pozwalalo na weryfikacje
wywigzywania si¢ przez Spotke z powierzonego zadania. Pracownicy tych wydziatow
posiadali niezbedne kwalifikacje.

Urzad prawidtowo realizowat zadania zwiazane z zapewnieniem odpowiednigj jakosci
wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi, cho¢ nadzor nad MWIK w zakresie
spefnienia warunkéw okreslonych w pozwoleniach wodnoprawnych oraz nad
ustanowieniem stref ochronnych ujecia wody sprawowany byt w ograniczonym
zakresie. Spotka wywigzywata sie jednak z nalozonych na nig obowigzkéw. Jedyne
ujgcie wody pitnej zostato uwzglednione w ,Studium Uwarunkowan i Kierunkéw
Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego”.

Urzad wywigzywat si¢ z obowigzkéw informacyjnych dotyczacych jakosci wody
przeznaczonej do spozycia, opracowano tez ,Plan zapewnienia dostaw wody
w warunkach specjainych dla miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego®, ktory zawierat
m.in. procedure postepowania w przypadku pogorszenia sig jakosci wody pitne;.

Nie zostat sporzadzony aktualny gminny plan ochrony $rodowiska. W 2016 r.
opracowano ,Program ochrony $rodowiska dla Gminy Ostrowiec Swietokrzyski na
lata 2016-2019 z perspektywa na lata 2020-2023", ktory miat zostaé zaktualizowany
w2019r.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Przygotowanie organizacyjne gminy do realizacji zadan
W zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wode

Na podstawie decyzji Prezydenta Miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego z 23 grudnia
2002 r. zadania w zakresie prowadzenia zbiorowego zaopatrzenia w wode
| zbiorowego odprowadzania $ciekéw na terenie gminy Ostrowiec Swi@tokrzyski
realizowat MWiK.
Wg stanu na 31 grudnia 2023 r.;
1) dtugo$¢ sieci wodociggowe; bez przylaczy wynosita 271,08 km, w tym :

- na terenie gminy Ostrowiec Swigtokrzyski 263,31 km:

- na terenie gminy Bodzechow 4,60 km;

- na terenie gminy Kunow 3,17 km;
2) diugosc¢ przytaczy wodociggowych wyniosta 130,37 km, w tym:

- na terenie gminy Ostrowiec Swigtokrzyski 128,55 km;

- na terenie gminy Bodzechow 1,44 km:;

- na terenie gminy Kundw 0,38 km.
Liczba ludno$ci Gminy wg stanu na 31 grudnia 2023 r. oraz 30 czerwca 2024 5
wyniosta odpowiednio 60 623 i 60 422, a odsetek 0sob korzystajacych z sieci wynidst
odpowiednio 99,91% i 99,96%.
Do zaopatrzenia Gminy w wode wykorzystywano jedno ujecie wody, fj. Katy
Denkowskie™. Ujecie to skiadato sie z;

E Najwyilsza Izba Kontroli formutuje ocene 0géing jako oceng pozytywna, oceng negatywna albo ocene w formie

opisowej.

3 Na terenie miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego znajdujg sie jeszcze dwa inne podmioty dostarczajace lub

wykorzystujace wode pochodzaca z indywidualnego ujecia, . CELSA ,Huta Ostrowiec” Sp. z 0.0. dostarczajaca
2



— osmiu studni glebinowych eksploatowanych naprzemiennie w zaleznosci od
zapotrzebowania o facznej wydajnosci 171 m3/h;

—  dwoch zbiornikéw buforowych o pojemnosci 500 m3 kazdy:

— pompowni centralnej wyposazonej w sze$¢ pomp poziomych toczacych
wode ze zbiornikow buforowych do dwoch rownolegtych przewodéw
magistralnych.

Ujecie wody zasilane bylo dwiema liniami kablowymi $redniego napiecia 15kV oraz
wewnetrzng siecig 15kV zasilajaca studnie glebinowe, przy ktérych znajdowaly sie
lokaine stacje transformatorowe. Woda z ujgcia nie wymagata uzdatniania.
Stosowano jedynie profilaktyczne chlorowanie przy pomocy podchlorynu sodu.

(akta kontroli str. 5, 37-41)

W ramach struktur Urzedu, realizacje zadan w zakresie zbiorowego zaopatrzenia
W wode powierzono:

- Wydziatowi Kontroli i Nadzoru Wiascicielskiego - zadania z zakresu m.in.
analizy materiatow i sprawozdarn zarzadow i rad nadzorczych spotek
przedkladanych ~ zgromadzeniu  wspdinikow, wspélpracy z radami
nadzorczymi spolek w zakresie nadzoru, prowadzenia cyklicznych kontroli
spotek w ramach indywidualnej kontroli wspdinika, sporzadzania raportow
z kontroli, wypracowywania wnioskow i zalecen;

— Wydzialowi Ekologii i Infrastruktury - zadania m.in. z zakresu kontroli
zgodnosci wykonywanej dziatalnosci z udzielonym przez Prezydenta Miasta
zezwoleniem na prowadzenie zbiorowego zaopatrzenia w wode lub
zbiorowego odprowadzenia $ciekdw oraz informowania mieszkafcow
0 jakosci wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi;

— Wydziatowi Spraw Obywatelskich - zadania z zakresu m.in. zarzadzania
kryzysowego.
(akta kontroli str. 52, 54, 55, 57, 61, 66, 68)

Zadania wilasne gminy w zakresie dostarczania wody dla mieszkancow
i odprowadzania $ciekow na podstawie regulaminu dostarczania wody
i odprowadzania éciekow na terenie Gminy Ostrowiec Swietokrzyski* realizowala
MWIK Sp. z 0.0., w ktérej Gmina posiadata 100% udziatow. Regulamin ten zostat
pozytywnie zaopiniowany przez Parnstwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie
postanowieniem Nr WA.RZT.71.246C.2021 z dnia 24 listopada 2021 r.

(akta kontroli str. 10-24)

Nadzor nad spotkami z udziatem Gminy Wydziat Kontroli i Nadzoru Wiascicielskiego,
podlegajacy stuzbowo bezposrednio Prezydentowi, sprawowat zgodnie z zasadami
okreslonymi w zarzadzeniu nr |1lI/61/2013 Prezydenta Miasta Ostrowca
Swigtokrzyskiego z dnia 18 stycznia 2013 r. w sprawie zasad nadzoru
wlascicielskiego nad spétkami z udziatem Gminy Ostrowiec Swigtokrzyskis.
W procedurze wskazano, ze glownymi celami nadzoru wiascicielskiego sg m.in.
zapewnienie biezacego i nieprzerwanego zaspokajania potrzeb ludnosci oraz
powszechnego dostepu do ustug o odpowiedniej jakosci, skuteczne wykonywanie

wode do budynkéw znajdujacych sig na terenie CELSA ,Huta Ostrowiec” oraz Spéldzielnia Mleczarska Miekovita
wykorzystujaca wode z indywidualnego ujgcia w ramach podmiotu dziatajacego na rynku spozywczym. Pogimioty
te nie dostarczaly wody na rzecz mieszkancow gminy, lecz wykorzystywaly jg na wlasne poirzeby zwigzane
z prowadzong dziatalnoscig gospodarcza, . .

¢ Przyjetego uchwalg Nr LV/155/2021 Rady Miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego z dnia 13 grudnia 2012 . w sprawie
regulaminu dostarczania wody i odprowadzania $ciekow na terenie Gminy Ostrowiec Swigtokrzyski.

5 Zmienionego zarzadzeniem nr |V/137/2018 Prezydenta Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego z dnia 9 marca

2018 .
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praw wiacicielskich Gminy do realizacji celéw i zadan, dla ktérych powotano spotki,
zapewnienie przejrzystosci ich funkcjonowania. Do zadan nadzoru ekonomiczno-
finansowego nalezalo m.in. uzyskiwanie sprawozdan finansowych i sprawozdan
z dziatalnosci spotki za ubiegty rok obrotowy, uzyskiwanie kwartalnych informacii
o wynikach ekonomiczno-finansowych przygotowywanych przez zarzad spotki,
okresowa ocena wynikow ekonomicznych spotek, w oparciu o przedkladane
informacje zarzadow, uzyskiwanie informacji o wynikach kontroli rad nadzorczych
tych spolek. W ww. informacjach znajdowac sig mialy réwniez inne dane i opinie,
w tym dotyczace dziatalnosci statutowej oraz zwiazanej z wykonywaniem zadan
wiasnych Gminy. Szczegélnemu nadzorowi, zgodnie z ww. procedura, podlegac
miaty spotki jednoosobowe lub z wigkszosciowym udziatlem Gminy - na zadanie
czlonkowie zarzadu i rad nadzorczych mieli obowigzek przedklada¢ wyjasnienia
i dokumenty

Zgodnie z procedurg, rokrocznie, podczas zwyczajnych zgromadzen wspdlnikow
dokonywany miat by¢ przez Zespét Nadzoru Wiascicielskiego oraz Prezydenta Miasta
Ostrowca Swigtokrzyskiego przeglad i analiza informacji przedkiadanych przez
Zarzad Spotki do zatwierdzenia. Rozpatrzeniu podlegalo sprawozdanie Zarzadu
z dziatalnosci Spétki oraz sprawozdanie finansowe za poprzedni rok obrotowy. Po
rozpatrzeniu przez zgromadzenie wspolnikéw ww. dokumentéow podejmowano
uchwaty m.in. w sprawie:

— rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania zarzadu z dziatalno$ci spotki oraz
sprawozdania finansowego za dany rok;

— udzielenia czlonkom zarzadu spoftki absolutorium z wykonania przez nich
obowigzkéw w danym roku obrotowym.

Ponadto w trakcie zwyczajnego zgromadzenia wspoinikéw zarzad spotki miat
przedstawi¢ do oceny przez zwyczajne zgromadzenie wspdlnikow sprawozdanie
z wykonania celow zarzadczych za dany rok.
Jednym z celow zarzadczych okreslonych na 2023 r., ustalonych na mocy uchwaty
Zwyczajnego Zgromadzenia Wspolnikow MWK, byt cel ,Dostawa wody o jakosci
spelniajacej dopuszczalne warto$ci parametréw wody wedtug rozporzadzenia
Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jako$ci wody przeznaczonej do
spozycia przez ludzi, w zakresie badar objetych monitoringiem kontrolnym”.

Ponadto na podstawie decyzji Prezydenta Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego z dnia
23 grudnia 2002 r. w sprawie zezwolenia na prowadzenie zZbiorowego zaopatrzenia
w wode i zbiorowego odprowadzania $ciekow, Zarzad MWiK zobowigzany zostat do
przedkiadania Prezydentowi Miasta wraz z rocznym sprawozdaniem finansowym
informacji o: realizacji skarg i wnioskow, wystepujacych awariach, wnioskach
pokontrolnych z kontroli zewnetrznych i sposobie ich realizacji oraz jakosci ustug
Zbiorowego zaopatrzenia w wode i odprowadzania $ciekéw.

(akta kontroli str. 201-216)
Wydziatowi Spraw Obywatelskich powierzono do realizacjj nastgpujace zadania:
— organizacja dziatalno$ci Miejskiego Zespotu Zarzadzania Kryzysowego;
— organizacja funkcjonowania Miejskiego Zespotu Monitorowania Stanu Wéd:

— dziatania w ramach realizacji +Planu zapewnienia dostaw wody w warunkach
specjalnych dia miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego”;

— kontrole realizacji zadan MWiK w ramach ,Statego Dyzuru’.

Miejski Zespot Monitorowania Stanu Wéd zostat powotany zarzadzeniem Prezydenta
Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego z 19 sierpnia 2022 r. Do jego zadan nalezata m.in.
ocena potencjalnych zagrozen, mogacych mie¢ wplyw na bezpieczenstwo publiczne,
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a takze przygotowanie propozycji dziatan. Powotanie go byto reakcjg Prezydenta
Miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego na masowe $nigcia ryb jakie mialy miejsce
w rzece Odrze w sierpniu 2022 r. Powofanie tego gremium miato charakter
profilaktyczny i dorazny. Dziatania realizowane przez zespét nie stwierdzity
przypadkéw zanieczyszczenia wod w Ostrowcu Swietokrzyskim.

W dniu 10 czerwca 2021 r. Prezydent wydat zarzadzenie w sprawie organizacji
stalych dyzurow na potrzeby gotowosci obronnej paristwa, ktorym objeto m.in. MWIK.
Do zadan przewidzianych do wykonania w ramach stalego dyzuru nalezalo m.in.
uruchamianie w warunkach zagrozenia bezpieczenstwa panstwa procedur
zwigzanych z podwyzszaniem gotowosci obronnej panstwa.

(akta kontroli str. 185-199, 340-356)
Nadzor nad MWIK w ramach poszczegdlnych wydziatéw Urzedu sprawowato:

—  siedmiu pracownikow Wydziatu Kontroli i Nadzoru Wiacicielskiego:
—  trzech pracownikéw Wydziatu Ekologii i Infrastruktury;
— trzech pracownikow Wydzialu Spraw Obywatelskich.

Ww. pracownicy posiadali kwalifikacje i do$wiadczenie zawodowe niezbedne do
realizacji powierzonych im zadan. Speiniali minimaine wymagania kwalifikacyjne
w zakresie stazu pracy, wyksztalcenia iumiejetnosci zawodowych — okreslone
W rozporzadzeniu Rady Ministrow z dnia 25 pazdziernika 2021r. w sprawie
wynagradzania pracownikow samorzadowych®. Ich zakresy obowigzkéw byly
aktuaine. Przyjeta struktura organizacyjna i wewnetrzne procedury umozliwiaty
realizacjg zadan dotyczacych zbiorowego zaopatrzenia w wode oraz nadzoru nad
realizacjg zadan w tym zakresie powierzonych przedsigbiorstwu wodociagowemu.

(akta kontroli str, 321-338, 357-366)

W' dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidiowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w badanym obszarze.

2. Realizacja zadan zwigzanych z zapewnieniem
odpowiedniej jakosci wody przeznaczonej do spozycia
przez ludzi

Dokumentacja udostepniona w trakcie kontroli nie potwierdzata sprawowania nadzoru
pracownikow Wydziatu Ekologii i Infrastruktury nad MWIK w zakresie wywigzywania
sie przez Spotke z warunkdw okreslonych w pozwoleniach wodnoprawnych oraz nad
przestrzeganiem zakazow i nakazow ustanowionych dla stref ochronnych ujecia
wody.
Naczelnik Wydziatu Ekologii i Infrastruktury wyjasnit, Zze nie nadzorowano
bezposrednio warunkéw okreslonych w pozwoleniu wodnoprawnym wydanym dla
MWIK, jak rowniez nie sprawowano nadzoru nad ustanowieniem stref ochronnych.
(akta kontroli str, 375)

Prezydent, odnoszac sie do kwestii nadzoru nad realizacjg przez MWIK warunkéow
okreslonych w pozwoleniu wodnoprawnym wyjasnit. (...) Prezydent Miasta Ostrowca
Swietokrzyskiego nie jest strong przedmiotowsj decyzji. Ponadto zgodnie z ustawg
Prawo wodne’ (art. 416) to organ wfasciwy w sprawach pozwolerr wodnoprawnych
dokonuje przegladu pozwolen. Jezeli pozwolenie to nie zostafo cofniete lub

8 Dz. U.z 2024 r. poz. 1638.
T Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2024 r. poz. 1087, ze zm.).
5



ograniczone przez organ wilasciwy nalezy domniemywac, iz wszelkie obowigzki
wynikajace z wydanego pozwolenia wodnoprawnego sq przez Spotke MWIK
realizowane w sposob nalezyty. Przedmiotowa decyzja nakfada na spotke m.in.
obowiqzek utrzymania w nalezytym stanie technicznym urzadzen do ujmowania
i rozprowadzania wody. Informacje w tym zakresie sq przekazywane przez spétke w
sprawozdaniu z dziatalno$ci sp6tki i w tym zakresie Urzad Miasta posrednio nadzoruje
realizacje warunkow okreslony w decyzji wodnoprawnej. Pozostate obowigzki
wynikajgce z decyzji wodnoprawnej dotyczg prowadzenia réznego rodzaju pomiaréw
ilosciowych pobieranej wody i w tym zakresie decyzia nakfada obowigzek
przekazywania wynikow pomiaréw do Paristwowego Gospodarstwa Wodnego Wody
Polskie - Zarzadu Zlewni w Radomiu oraz wiasciwego organu Inspekcji Ochrony
Srodowiska.

W kwestii sprawowania nadzoru nad ustanowieniem strefy ochronnej uje¢ wody
pragne wyjasni¢, iz strefa ta zostala ustanowiona 26 wrzesnia 2006 r.
rozporzadzeniems nr 5/2006 Dyrektora Regionalnego Zarzadu Gospodarki Wodnej w
Warszawie, strefa niemal w cafosci znajduje sie poza granicami Gminy Ostrowiec
Swigtokrzyski, a warunki okreslone w powyzszym rozporzadzeniu sq respektowane.

(akta kontroli str. 427)
Wyniki kontroli NIK potwierdzity, Ze warunki okre$lone w pozwoleniu wodnoprawnym
oraz okreslone w rozporzadzeniu nr 5/2006 Dyrektora Regionalnego Zarzadu
Gospodarki Wodnej w Warszawie wymogi zwigzane z ustanowieniem stref
ochronnych byly przez Spotke przestrzegane. W okresie objetym kontrolg nie
stwierdzono tez dostarczania wody niewlasciwej jakosci. Najwyzsza Izba Kontroli
zwraca jednak uwage, ze powierzenie zadania do realizacji spdice, nie zwalnia Gminy
z odpowiedzialnosci za prawidlowg ich realizacje. Prezydent, w ramach nadzoru
wiascicielskiego powinien zapewni¢ sobie informacje o wywigzywaniu sie spotki ze
wszystkich ww. obowigzkow.
W' ramach nadzoru sprawowanego przez Wydziat Ekologii i Infrastruktury
weryfikowano przedktadane przez Spétke sprawozdania wynikajace z wydanej
decyzji zezwalajacej na prowadzenie dziatalnosci w zakresie zbiorowego
zaopatrzenia w wodg. Informacje o uwagach badz braku uwag® w przedmiotowe;
kwestii Naczelnik Wydziatu Ekologii i Infrastruktury przekazywat do Wydziatu Kontroli
| Nadzoru Whascicielskiego. Naczelnik Wydziatu Ekologii i Infrastruktury wyjasnit, ze
cykliczne informacje od Paristwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego
w Ostrowcu Swigtokrzyskim (dalej: PPIS) w zakresie Jakosci wody do spozycia,
analiza przedktadanych przez spotke sprawozdari oraz brak skarg na jakos¢ wody
wplywaty na fakt, iz nie zachodzita koniecznosé przeprowadzania innych dziatah
kontrolnych wobec spétki w zakresie dotyczacym jakosci wody do spozycia.

(akta kontroli str. 92-159, 366-368)

W ramach nadzoru wiascicielskiego, Zarzad Spotki przedstawit Zgromadzeniu
WspdlInikow dane w zakresie:

— realizacji skarg i wnioskow w 2023 r.
— awarii sieci wodociagowej,
— awarii sieci kanalizacyjnej,

8 Rozporzadzenie Nr 5/2006 Dyrektora Regionalnego Zarzadu Gospodarki Wodnej w Warszawie z dnia 26
wrzesnia 2006 r. w sprawie ustanowienia strefy ochronnej ujecia wody podziemnej .Katy Denkowskie” dla
Ostrowca Swigtokrzyskiego (Dz. Urz. Woj, Swiet. nr 257 poz.2956)

9 ':l,vvlatach 2023-2024 Wydziat Ekologii i Infrastruktury nie zglaszat uwag do sprawozdan przedktadanych przez
MWIK.

6



— wnioskow pokontrolnych z przeprowadzonych kontroli zewnetrznych
I sposobu ich realizacii,

—  jakosci ustug zbiorowego zaopatrzenia w wode,
—  jakosci ustug zbiorowego odprowadzania $ciekéw.
(akta kontroli str. 201-216, 219-223, 226-315)

Nadzor sprawowano zgodnie z zasadami okreslonymi w wewnetrznych procedurach,
szczegotowo opisanych w obszarze pierwszym wystapienia. Podczas posiedzer
dokonywano przegladu i analizy przedfozonych przez Zarzad Spotki informacii
I rozpatrzono sprawozdanie Zarzadu z dziatalnosci Spétki oraz sprawozdanie
finansowe za 2023 r. Zgromadzenie wspéinikow podjelo uchwaly w sprawie:
rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania zarzadu z dziatalnosci spotki oraz
sprawozdania finansowego za 2023 rok oraz udzielenia czionkom Zarzadu Spolki
absolutorium z wykonania przez nich obowigzkéw w ww. roku obrotowym.

Sprawozdanie Zarzadu z wykonania celéw zarzadczych (dla jakosci wody
| odprowadzonych $ciekow) poparto zataczonymi sprawozdaniami z laboratoryjnego
badania wody do spozycia wraz ze stosownymi ,O$wiadczeniami zarzadu Spotki”
w sprawie spefnienia przez Spétke zakiadanych jakos$ciowych parametréw dla
dostarczanej wody. Na podstawie powyzszych informacji przedstawionych
Zgromadzeniu Wspdlnikow przez Zarzad Spotki, Zwyczajne Zgromadzenie
Wspolnikow po ich analizie podjelo uchwate w sprawie stwierdzenia przez
Zgromadzenie Wspolnikow wykonania ww. celow zarzadczych za 2023 rok.

(akta kontroli str. 201-216, 219-223, 226-315)

W Urzedzie sporzadzono ,Program ochrony $rodowiska dla Gminy Ostrowiec
Swigtokrzyski na lata 2016-2019 z perspektywa na lata 2020-2023". W programie tym
okreslony zostat cel ,Wyréwnanie dysproporcji pomiedzy stopniem zwodociggowania
i skanalizowania. Poprawa jakosci wod”. Kierunki interwencji dla wskazanego
powyzej celu zostaty okreslone jako ,Zapewnienie dostepu do czystej wody dla
spoteczenstwa i gospodarki' oraz ,Rozbudowa infrastruktury oczyszczania $ciekow,
w tym realizacja programéw sanitacji w zabudowie rozproszonej'. Podmiotem
odpowiedzialnym za realizacje tego celu byt m.in. MWiK. Raport z realizacji programu
ochrony $rodowiska za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2023 r. potwierdza
realizacjg tego celu. Sie¢ wodociggowa ulegta rozbudowie. Gmina nie posiadata
natomiast aktualnego programu ochrony $rodowiska.

(akta kontroli str. 376, 380, 385, 393, 394)

Wyszczegblnione w ,Programie ochrony $rodowiska dla Gminy Ostrowiec
Swietokrzyski na lata 2016-2019 z perspektywg na lata 2020-2023" zadanie
w zakresie budowy lub modemizacji uje¢ wéd realizowano w latach 2016-2024.

(akta kontroli str. 393, 393, 438-447)

W ,Studium Uwarunkowan i Kierunkéw Zagospodarowania Przestrzennego Miasta
Ostrowca Swietokrzyskiego’, zatwierdzonym uchwatg Nr XXXVIII/97/2020 Rady
Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego z dnia 28 pazdziemika 2020 r. i zmienionym
uchwatg Nr XC/9/2024 Rady z 29 lutego 2024 r., uwzglednione zostalo ujecie wody
pitnej dla miasta - ujecie wod podziemnych ,Katy Denkowskie” zlokalizowane
na terenie gminy Bodzechéw, w miejscowosci Suddt (potozenie 8 studni). Ww.
Studium zawieralo odniesienie do nakazow, =zakazdéw i ograniczen
w zagospodarowaniu wynikajacych z pofozenia czesci miasta w zasiegu strefy
ochrony posredniej ujecia woéd podziemnych ,Katy Denkowskie” - zgodnie
z rozporzadzeniem nr 5/2006 z dnia 26 wrze$nia 2006 r. Dyrektora Regionalnego
Zarzadu Gospodarki Wodnej w Warszawie, zmienionym rozporzadzeniem nr 30/2015
z dnia 16 listopada 2015 r. Na obszarze miasta obowigzywaty 23 migjscowe plany
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zagospodarowania przestrzennego, ktorych fgczna powierzchnia obejmowata ok.
19% powierzchni Ostrowca Swietokrzyskiego. Zaden z ww. planéw miejscowych nie
obejmowat terenu ujecia wod podziemnych ,Katy Denkowskie” ani obszaru jego strefy
ochronnej.

(akta kontroli str. 408, 410, 414, 416, 417, 420-425)

Wiceprezydent Miasta wyjadnita, ze Wszystkie osiem studni sktadajacych sie na
ujecie ,Katy Denkowskie” (pofozone w migjscowosci Sudot), stanowigce Zrédfo wody
pitnej dla Gminy (miasta) Ostrowiec Swigtokrzyski pofozone sq poza granicami
administracyjnymi  Gminy. Pod wzgledem miejscowym znajdujq sie one pod
Jurysdykcjq Gminy Bodzechéw, w skfad ktérej wehodzi obszar migjscowosci Sudéf.
Jedynie niewielki fragment miasta, w pofnocno-wschodniej czesci, znajduje sie
w zasiggu strefy ochrony posredniej ujecia ,Katy Denkowskie”. (...) Przepisy
obowigzujgcej ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu
przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130) nie naktadajq na gminy obowigzku
sporzadzenia migjscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu ujeé
wad pitnych i ich stref ochronnych. Kwestie zwiazane z ujeciami wod pitnych i ich
ochrong stanowig uwarunkowanie kazdorazowo analizowane i wprowadzane do
ustalen aktow planowania przestrzennego (tj. planow miejscowych lub studium
uwarunkowan | kierunkéw zagospodarowania przestrzennego), w zaleznosci od
zaistniatych okolicznosci. (...).

(akta kontroli str. 429)

W Urzedzie przewidziano tryb dla awaryjnego zaspokojenia potrzeb mieszkaricow na
wypadek koniecznoéci zamknigcia ujgcia. W lipcu 2012 r. opracowano ,Plan
zapewnienia dostaw wody w warunkach specjalnych dla miasta Ostrowca
Swigtokrzyskiego®, ktdry zawiera m.in. procedure postepowania w przypadku
pogorszenia sig¢ jakosci wody pitnej. Procedura okresla tryb postepowania w takim
przypadku, na ktory sktadajg sie:

— przekazanie informacii o pogorszeniu sig jako$ci wody pitnej (wewnetrzne;

i zewnetrznej);

— ewidencjonowanie awarii i informacji o pogorszeniu sie jakosci wody pitnej;
—  sposoby uzdatniania wody;
— dzialania po uzdatnieniu wody;

— organizacja podazy wody na wypadek uszkodzenia ujgcia (sytuacje
nadzwyczajne).
,Plan zapewnienia dostaw wody w warunkach specjalnych dla miasta Ostrowca
Swigtokrzyskiego” powstat w uzgodnieniu m.n. z PPIS oraz z Wydziatem
Bezpieczenstwa i  Zarzadzania Kryzysowego Swietokrzyskiego Urzedu
Wojewddzkiego w Kielcach.

(akta kontroli str.185-198)
Pracownicy Wydzialu Ekologii i Infrastruktury prowadzili kontrole w zakresie
spefniania przez wiascicieli nieruchomosci obowiazkow z zakresu gospodarki wodno-
sciekowej, w tym m.in. kontrole nieruchomosci Zlokalizowanych w sgsiedztwie ujecia
wody, tj. ulicy Katy Denkowskie i ulicy Nadkoszary. Kontrole te nie wykazaly
nieprawidtowosci.
Wyloty kanalizacji deszczowej w okolicach ujgcia wody wyposazono w stuzace do
podczyszczania wody opadowej separatory, ktore raz w roku byly czyszczone.
Dodatkowo zlecano wykonanie przez akredytowane laboratorium — dwukrotnie w roku
— badan wod opadowych i roztopowych podczyszczonych przez separatory na terenie
miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego. Badania te prowadzono w okresach wiosennych
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Stwierdzona
nieprawidlowosé

I jesiennych, a wyniki zamieszczano w sporzadzanych na te okolicznosé
+Sprawozdaniach z badan wod opadowych i roztopowych”. Wyniki badan miescily sie
w dopuszczalnych normach.

(akta kontroli str. 395-407)

Z dokumentéw udostepnionych w Urzedzie nie wynika wprost, aby prowadzono
nadzor nad MWIK w zakresie przeciwdziatania zanieczyszczeniu wéd ujmowanych
na ujeciu wody ,Katy Denkowskie".

Prezydent wyjasnit. Zadanie wiasne gminy zwigzane ze zbiorowym zaopatrzeniem
w wodg mieszkancow Gminy Ostrowiec Swigtokrzyski zostato powierzone do
realizacji spélce MWIK. Spotka zadanie to realizuje samodzielnie. Nadzér nad
Jako$cig wody sprawowany jest przez Spotke, ktéra posiada wiasne akredytowane
laboratorium

i przeprowadza systematyczne badania fizyko-chemiczne i bakteriologiczne wody jak
rowniez Panstwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego. Gmina Ostrowiec
Swigtokrzyski prowadzi szeroki nadzér nad dziatalnoscig spétki. (...) Informacje
zawarte w (...) sprawozdaniach dotycza niemal catego obszaru dziatalnoéci spotki
i podlegajq weryfikacji oraz zatwierdzeniu. Jednym z celow zarzadczych
postawionych przed zarzadem spotki jest ,Dostawa wody o jakosci spefniajacej
dopuszczalne wartodci parametréw wody wedfug rozporzadzenia Ministra Zdrowia
Z dnia 7 grudnia 2017 roku w sprawie jakosci wody przeznaczonej do spozycia przez
ludzi, w zakresie badar objetych monitoringiem kontrolnym”. Zaréwno wyniki badar
prowadzonych przez laboratorium MWIK jak i Panstwowego Powiatowego Inspektora
Sanitarnego potwierdzaly dobrg jako$¢ wody dostarczang przez MWIK.

(akta kontroli str. 432)
W sprawozdaniu Zarzadu z dziatalnoSci Spotki za 2023 r., w czesci 2.5.
,Laboratorium” wérod zrealizowanych zadan wymieniono m.in. ,kontrole jako$ci wody
pod wzgledem fizykochemicznym i bakteriologicznym (ujecia, zbiorniki, sie¢)”.
(akta kontroli str. 219)
Do Urzedu nie wplynely skargi dotyczace nieprawidtowosci w zakresie jakosci wody.
Skargi takie nie wptynety réwniez do PPIS.
(akta kontroli str. 369-373, 434)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nieprawidlowo$¢ polegajaca na niesporzadzeniu aktualnego planu ochrony
srodowiska, obejmujacego okres od 2020 r., ktéry mogtby zostac przediozony Radzie
Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego w celu jego uchwalenia. PowyZsze stanowito
naruszenie art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony
srodowiska'?, ktéry stanowi, ze organ wykonawczy gminy, w celu realizacji polityki
ochrony $rodowiska, sporzadza gminne programy ochrony $rodowiska,
uwzgledniajac cele zawarte w strategiach, programach i dokumentach
programowych, o ktorych mowa w art. 14 ust. 1. W 2016 r. pod merytorycznym
nadzorem Wydzialu Srodowiska Urzedu Miasta, opracowany zostat ,Program
ochrony $rodowiska dla Gminy Ostrowiec Swigtokrzyski na lata 2016-2019
z perspektywq na lata 2020-2023". Uchwate w sprawie jego przyjecia, Rada Miasta
podjefa 29 listopada 2016 .

(akta kontroli str. 376, 385)
Prezydent wyjasnit: Gmina posiadata ,Program ochrony Srodowiska dla Gminy

Ostrowiec Swigtokrzyski na lata 2016-2019 z perspekiywg na lata 2020-2023".
Przepisy nie odnosza sie wprost do przerw w ciggtosci kolejnych programéw ochrony

0Dz, U,z 2024 r. poz. 54, ze zm.
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Srodowiska. W okresie, ktéry nie jest objety programem, nalezy realizowa¢ dziatania
okredlone w perspektywie poprzedniego programu, co Gmina realizowata. Gminne
programy ochrony srodowiska zgodnie z art. 17 ustawy Prawo ochrony $rodowiska,
powinny uwzgledniajgc cele zawarte w strategiach, programach i dokumentach
programowych. Z uwagi na fakt, iz Gmina Ostrowiec Swigtokrzyski opracowywata
kilka dokumentow strategicznych w zakresie rozwoju gminy i ochrony Srodowiska,
m.in.. nowq ,Strategie Rozwoju Gminy Ostrowiec Swietokrzyski na lata 2021-2030”
przyjeta Uchwatg Rady Miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego nr XL/114/2020 z dnia 11
grudnia 2020 r. oraz ,Plan adaptacji do zmian klimatu miasta Ostrowca
Swi@tokrzyskfego do 2032 r" przyjety Uchwala Rady Miasta Ostrowca
Swigtokrzyskiego nr LXXVIII/47/2023 z dnia 29 maja 2023 r., ,Program Edukacji
Ekologicznej dla miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego do roku 2030 przyjety Uchwatg
Rady Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego nr LXXXVIII/155/2023 z dnia 28 grudnia
2023 r. zasadnym byto, aby nowy program ochrony $rodowiska dla Gminy Ostrowiec
Swigtokrzyski uwzgledniat w swoich zatozeniach, zatozenia wynikajgce z powyzszych
dokumentow strategicznych. Aktualnie Gmina Ostrowiec Swigtokrzyski jest na etapie
opracowywania nowego Programu Ochrony Srodowiska dla Gminy Ostrowiec
Swigtokrzyski na lata 2024-2028, Umowny termin zakoficzenia prac zwigzanych
Z opracowaniem nowego programu to 16 grudnia 2024 .

(akta kontroli str. 429, 432, 436)
Wyjasnienia nie zastugujg na uwzglednienie. W ,Programie ochrony $rodowiska dla
Gminy Ostrowiec Swietokrzyski na lata 2016-2019 z perspektywa na lata 2020-2023",
zapisano: Na okres po 2019 r. nalezy opracowaé nowy dokument aktualizujacy
dotychczasowy - zgodnie z dokumentami obejmujacymi obszar $rodowiska,
Przygotowanie programu jest warunkiem jego uchwalenia przez organ stanowigcy
gminy, a obowigzek jego sporzadzenia w celu realizacji polityki ochrony srodowiska,
wynika z art. 17 i 18 ustawy Prawo ochrony $rodowiska.

W Urzedzie prawidiowo sprawowano nadzér wiagcicielski nad realizacjg przez MWIK
zadan zwigzanych z zapewnieniem odpowiedniej jakosci wody przeznaczonej do
spozycia przez ludzi. Pracownicy Urzedu w ograniczonym zakresie prowadzili
natomiast nadzér nad MWIK w zakresie spelnienia warunkéw okreslonych
W pozwoleniach wodnoprawnych oraz nad ustanowieniem stref ochronnych uje¢
wody, jednak Spétka wywiazywata sie z nalozonych obowigzkéw w powyzszym
zakresie. Do Urzedu nie wplynely skargi dotyczgce nieprawidiowosci w zakresie
jakosci wody. W  Studium Uwarunkowan i Kierunkow Zagospodarowania
Przestrzennego Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego” uwzglednione zostato ujecie
wody pitnej. Gmina nie posiadata aktualnego gminnego programu ochrony
Srodowiska, co pozostawalo bez istotnego wplywu na jakos¢ wody dostepnej dla
mieszkancow.

3. Wykonywanie obowigzkow informacyjnych dotyczacych
jakosci wody przeznaczonej do spozycia i dziatania
podejmowane w sytuacjach kryzysowych

Gmina ofrzymywata od PPIS okresowe oceny jakosci wody z czestotliwoscig raz na
pot roku. Zadna z ww. ocen nie zawierata informacii o koniecznosci podjecia przez
Prezydenta Miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego dziatan majacych na celu
zaopatrzenie konsumentow w wode o wiasciwej jakosci. PPIS ocenita wode jako
przydatng do spozycia

(akta kontroli str. 69-80, 36, 316, 317)

Gmina otrzymywata od PPIS raz w roku obszarowe oceny jakosci wody oraz
szacowania ryzyka zdrowotnego.
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Zawieraly one nastepujace dane:
— wykaz producentéw wody;

— produkcja wody, liczba ludnosci zaopatrywanej w wode do spozycia, sposéb
uzdatniania i dezynfekcii;

—  jakos¢ wody;

— przekroczenia wartosci - dopuszczalnych parametrow  jakosci  wody,
prowadzone postepowania administracyjne oraz dziatania naprawcze;

— zgloszenia reakcji niepozadanych zwigzanych ze spozyciem wody.
PPIS nie stwierdzita nieprawidtowosci dotyczacych jakosci wody i ocenita, ze
mieszkancy Gminy spozywali wode dobrej jako$ci, oceniong jako przydatng do
spozycia.
(akta kontroli str. 81-91)
Prezydent Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego okresie od 1 stycznia 2023 r. do
9 wrzesnia 2024 r. otrzymat od PPIS 34 oceny jako$ci wody, w ktorych stwierdzono
przydatnos¢ wody do spozycia.
(akta kontroli str. 92-159)
Prezydent Miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego informowat mieszkancow o jakosci
wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi poprzez publikacie materiatow

otrzymanych od PPIS ma stronie internetowej www.eko.um.ostrowiec.pl w zaktadce
~Jakos¢ wody” oraz na stronie internetowej Biuletynu Informaciji Publicznej Gminy.

(akta kontroli str. 160-173)
Prezydent wyjasnit, ze Urzedzie przewidziano rowniez inne metody przekazywania
informacji o ewentualnych awariach sieci, skazeniach czy tez pogorszeniu jakosci
wody, w tym:

— komunikaty na stronie internetowej Urzedu Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego:

— komunikaty wysylane do mieszkancow gminy za posrednictwem aplikacji
mobilnej Blisko!";

— komunikaty ~zamieszczane na profilach Urzedu Miasta Ostrowca
Swietokrzyskiego w mediach spoteczno$ciowych;

— informacje umieszczane na gminnych tablicach i stupach ogtoszeniowych oraz
wiatach przystankowych;

—  komunikaty w lokalnych mediach (rozglo$niach radiowych, telewizji lokalne]
i prasie lokalnej);

— komitaty przekazywane za pomoca megafonéw w pojazdach Strazy Miejskiej.
(akta kontroli str. 438)

W okresie od 1 stycznia 2023 r. do 19 wrze$nia 2024 r. do Urzedu nie wplynety wnioski
w trybie ustawy z 6 wrze$nia 2001 r. o dostepie do informacji publicznej'?,
o udostepnienie informacji o jakoéci wody przeznaczonej do spozycia oraz
o zapewnieniu ochrony uje¢, jak rowniez skargi dotyczace jakosci wody
przeznaczonej do spozycia. O mozliwosci uzyskania informacji w trybie ustawy o
dostepie do informacji publicznej Prezydent Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego
informowat na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Gminy.

L Bezplatng  aplikacie ~ moze  pobrat na  swéj  smartfon  kazdy  mieszkaniec
i otrzymywat bezposrednio informacje dotyczace gminnej gospodarki odpadami komunalnymi. Informacja o
aplikacji dostepna jest na stronie Urzedu Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego w folderze Dla mieszkanca i zaktadce
Eko Ostrowiec.

12Dz, U. z 2022 r. poz. 902, i
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(akta kontroli str. 174, 319)
Zgodnie z art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. 0 zarzadzaniu kryzysowym?3
w Urzedzie sporzadzono w 2018 r. miejski plan zarzadzania kryzy;owego.
Zarzadzeniem Prezydenta Miasta Ostrowca Swietokrzyskiego z 12 pazdziernika 2017
r. zostal powolany Miejski Zespdt Zarzadzania Kryzysowego w Ostrowcu
Swietokrzyskim. Zgodnie z regulaminem pracy tego Zespotu do jego zadan nalezato
m.in.:
— ocena wystepujacych i potencjalnych zagrozen mogacych mie¢ wplyw na
bezpieczenstwo publiczne i prognozowanie tych zagrozen;
—  przygotowywanie propozycji dziatan i przedstawianie przewodniczacemu zespotu
wnioskow dotyczacych wykonania, zmiany lub zaniechania dziatan ujetych
w miejskim planie zarzadzania kryzysowego;
— przekazywanie do wiadomosci publicznej informaciji zwigzanych z zagrozeniami;
—  opiniowanie miejskiego planu zarzadzania kryzysowego.
W dniu 13 czerwca 2024 r. ww. zarzadzenie zostato zaktualizowane.
Procedure postepowania w przypadku pogorszenia sie jakosci wody npitnej

sformutowano w opracowanym w Urzedzie ,Planie zapewnienia dostaw wody
w warunkach specjalnych dla miasta Ostrowca Swigtokrzyskiego”.

(akta kontroli str. 175, 180, 183, 185-198)

Naczelnik Wydziatu Spraw Obywatelskich wyja$nita, ze od 2013 r. do chwili obecnej
na terenie Ostrowca Swietokrzyskiego nie zanotowano incydentéw zwigzanych ze
skazeniem ani tez brakiem wody pitnej. W zwiazku z powyzszym nie zachodzita
konieczno$¢ uruchamiania procedur zawartych w ,Planie zapewnienia dostaw wody
w warunkach specjalnych dla miasta Ostrowca Swietokrzyskiego".

(akta kontroli str. 200)

W dziafalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnosé kontrolowanej jednostki
w badanym obszarze.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzong nieprawidtowoscia, Najwyzsza Izba Kontroli, na podstawie
art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia wniosek o zakorczenie prac
dotyczacych sporzadzenia aktualnego gminnego planu ochrony $rodowiska.

Najwyzsza Izba Kontroli nie wnosi uwag.

13 Dz.U.z2023r. poz. 122, ze zm.
12



Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

V. Pozostate informacije i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwéch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zZglasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Kielcach. Prawo zgfaszania zastrzezen, zgodnie
z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z tre$cig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaé NajwyZzsza Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wniosku pokontrolnego oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych
dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezeri do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Kielce, £grudnia 2024 .

Najwyzsza Izba Kontroli

Kontroler Delegatura w Kielcach
Jerzy Stachowiak p.0. Wicedyrektor
gtowny specijalista kontroli Krzysztof Wilkosz
panstwowej 8.8, WICEDYREKTOR
bolegamjygglzhy Kontroli
elcagh
podpis W&’&ofWﬂkosz
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